
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 
 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 11/04.04.2024 
 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și modificările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat;  

Ordinul nr. 3696/2024 pentru aprobarea Metodologiei cadru privind organizarea admiterii în 

învățământul superior în ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licență, de master și de 

doctorat; 

Ordinul nr. 3998/2024 pentru aprobarea Metodologiei de acordare a atestatului de abilitare; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (03 – 04) aprilie 2024, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 2024, conform Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, calendarul pentru desfășurarea concursului de 

admitere la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 2024 pentru cetățenii români, din UE, 

SEE, Confederația elvețiană, UK, românii de pretutindeni și cetățenii străini non-UE bursieri ai statului 

român, conform Anexei nr. 2. 

Calendarul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, calendarul pentru desfășurarea concursului de 

admitere la ciclul III de studii universitare de doctorat în anul 2024 pentru cetățenii străini din state non-

UE candidați pe locuri cu plata taxei în valută, conform Anexei nr. 3. 

Calendarul se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 4. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia privind organizarea și desfășurarea 

procesului de obținere a atestatului de abilitare în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – 

UDJG), conform Anexei nr. 4. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

 

 

Art. 5. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD - UDJG, cuantumul 

taxelor pentru anul universitar 2024-2025 la studiile doctorale, conform Anexei nr. 5. 

Propunerea se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG și cu avizul 

favorabil al consiliilor școlilor doctorale, neintroducerea standardelor superioare pentru obținerea 

atestatului de abilitare față de standardele minimale naționale definite la art. 156 alin. (1) din Legea 

invățământului superior nr. 199/2023 și aprobate prin ordin de ministru. 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei student-doctorand PĂLIVAN C. CORINA-CECILIA 

(MANOLE-PĂLIVAN), domeniul Medicină, în următoarea componență: 

Calitatea NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

Președinte Prof. univ. dr. Aurel NECHITA Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 

Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. Dorel FIRESCU Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 

Membru 1 Prof. univ. dr. habil. Oana-Cristina 

ARGHIR 

Universitatea „Ovidius” din 

Constanța 

Membru 2 Prof. univ. dr. habil. Oana-Roxana 

CIOBOTARU 

Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați 

Membru 3 Conf. univ. dr. Mihai SAVA Universitatea „Lucian Blaga” din 

Sibiu 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul favorabil al CSDSFI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor 

studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  IFTODE A. ALINA 01.10.2019 Ingineria 

materialelor 

Prof. dr. Viorica-

Domnica MUȘAT 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  IOSIP S. ELENA 

(DRAGOMIR) 

01.10.2020 Biotehnologii Prof. dr. ing. 

Gabriela-Elena 

BAHRIM 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

 

Art. 9. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

favorabil al CSDSBM, cererea de prelungire a duratei studiilor universitare de doctorat formulată de 

următorul  student-doctorand: 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand 

 

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de studentul-

doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  

ZĂRNESCU N. 

VALERICA 

(CREANGĂ-ZĂRNESCU) 

V/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Cu taxă 

Solicită prelungirea duratei 

studiilor doctorale cu 6 luni 

(1.04.2024-30.09.2024) 

De acord cu prelungirea duratei 

studiilor doctorale cu 6 luni 

(1.04.2024-30.09.2024), cu taxă, 

conform prevederilor Procedurii 

operaționale privind modul de 

acordare a perioadelor de extindere 

a duratei activității studentului-

doctorand, aprobată prin Hotărârea 

CA nr. 94/26.10.2020 (Anexa 4) 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


